
議会改革度調査2016
単純集計（都道府県議会）

早稲田大学マニフェスト研究所
議会改革調査部会

基6 女性議員の割合

n 0% 1～5% 6～10% 11～15% 16～20% 21～25% 26～30% 31～35% 36～40% 41～45% 45～50% 未回答 総数

回答数 47 0 11 18 14 4 0 0 0 0 0 0 0 47

割合 － 0% 23% 38% 30% 9% 0% 0% 0% 0% 0% 0% － －

基7 議員定数の増減

n 変更なし 増員 減員 未回答 総数

回答数 46 44 0 2 1 47

割合 － 96% 0% 4% － －

基8 平均期数

n 1期 2期 3期 4期 5期 6期 7期 8期 9期 10期以上 未回答 総数

回答数 47 0 1 30 16 0 0 0 0 0 0 0 47

割合 － 0% 2% 64% 34% 0% 0% 0% 0% 0% 0% － －

基9 平均年齢

n 35～40歳 41～45歳 46～50歳 51～55歳 56～60歳 61～65歳 66～70歳 71～75歳 未回答 総数

回答数 47 0 0 0 9 32 6 0 0 0 47

割合 － 0% 0% 0% 19% 68% 13% 0% 0% － －

基10 政務活動費の金額

n 支給なし 1万円以内 2万円以内 5万円以内 10万円以内 20万円以内 30万円以内 それ以上 未回答 総数

回答数 47 0 0 0 0 0 1 25 21 0 47

割合 － 0% 0% 0% 0% 0% 2% 53% 45% － －

基11 政務活動費の増減

n 変更なし 増額 減額 未回答 総数

回答数 47 47 0 0 0 47

割合 － 100% 0% 0% － －

基12 事務局職員数

n 1～10人 11～20人 21～30人 31～40人 41～50人 51～60人 61～70人 71～80人 81～90人 91～100人 101人以上 未回答 総数

回答数 47 0 0 4 19 10 7 4 0 2 0 1 0 47

割合 － 0% 0% 9% 40% 21% 15% 9% 0% 4% 0% 2% － －
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情13 議事録公開 本会議

n ネット 紙 請求 非公開 会議録なし 会議なし 未回答 総数

回答数 47 47 45 1 0 0 0 0 47

割合 － 100% 96% 2% 0% 0% 0% － －

情13 議事録公開 予算審査を行う委員会

n ネット 紙 請求 非公開 会議録なし 会議なし 未回答 総数

回答数 47 33 29 2 0 0 13 0 47

割合 － 70% 62% 4% 0% 0% 28% － －

情13 議事録公開 決算審査を行う委員会

n ネット 紙 請求 非公開 会議録なし 会議なし 未回答 総数

回答数 47 43 33 5 0 0 0 0 47

割合 － 91% 70% 11% 0% 0% 0% － －

情13 議事録公開 予算決算以外の常任委員会

n ネット 紙 請求 非公開 会議録なし 会議なし 未回答 総数

回答数 47 45 30 5 0 0 0 0 47

割合 － 96% 64% 11% 0% 0% 0% － －

情13 議事録公開 予算決算以外の特別委員会

n ネット 紙 請求 非公開 会議録なし 会議なし 未回答 総数

回答数 47 43 29 6 0 0 1 0 47

割合 － 91% 62% 13% 0% 0% 2% － －

情13 議事録公開 議会運営委員会

n ネット 紙 請求 非公開 会議録なし 会議なし 未回答 総数

回答数 47 23 19 20 0 0 0 0 47

割合 － 49% 40% 43% 0% 0% 0% － －

情13 議事録公開 全員協議会

n ネット 紙 請求 非公開 会議録なし 会議なし 未回答 総数

回答数 46 7 10 19 0 1 13 1 47

割合 － 15% 22% 41% 0% 2% 28% － －
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情14 議事録公開までの日数

n ～14 ～30 ～60 ～90 90～ 未回答 総数

回答数 47 0 1 27 18 0 0 47

割合 － 0% 2% 57% 38% 0% － －

情14 議事録公開までの日数（速報）

n 速報 未回答 総数

回答数 47 9 0 47

割合 － 19% 0% －

情15 事前公開 議会日程

n ネット 紙 請求 非公開 未回答 総数

回答数 47 46 35 1 1 0 47

割合 － 98% 74% 2% 2% － －

情15 事前公開 議案名

n ネット 紙 請求 非公開 未回答 総数

回答数 40 22 30 2 6 7 47

割合 － 55% 75% 5% 15% － －

情15 事前公開 議案本文

n ネット 紙 請求 非公開 未回答 総数

回答数 39 4 26 3 11 8 47

割合 － 10% 67% 8% 28% － －

情15 事前公開 関連資料

n ネット 紙 請求 非公開 未回答 総数

回答数 39 4 23 4 12 8 47

割合 － 10% 59% 10% 31% － －

情16 動画公開 本会議

n 生ＴＶ 生IN 生R 録ＴＶ 録IN 非公開 なし 未回答 総数

回答数 47 20 47 2 12 47 0 0 0 47

割合 － 43% 100% 4% 26% 100% 0% 0% － －
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情16 動画公開 予算審査を行う委員会

n 生ＴＶ 生IN 生R 録ＴＶ 録IN 非公開 なし 未回答 総数

回答数 47 9 28 1 6 28 5 14 0 47

割合 － 19% 60% 2% 13% 60% 11% 30% － －

情16 動画公開 決算審査を行う委員会

n 生ＴＶ 生IN 生R 録ＴＶ 録IN 非公開 なし 未回答 総数

回答数 47 1 18 0 0 18 29 0 0 47

割合 － 2% 38% 0% 0% 38% 62% 0% － －

情16 動画公開 予算決算以外の常任委員会 

n 生ＴＶ 生IN 生R 録ＴＶ 録IN 非公開 なし 未回答 総数

回答数 47 0 10 0 1 11 35 0 0 47

割合 － 0% 21% 0% 2% 23% 74% 0% － －

情16 動画公開 予算決算以外の特別委員会 

n 生ＴＶ 生IN 生R 録ＴＶ 録IN 非公開 なし 未回答 総数

回答数 47 0 10 0 0 9 35 2 0 47

割合 － 0% 21% 0% 0% 19% 74% 4% － －

情16 動画公開 議会運営委員会

n 生ＴＶ 生IN 生R 録ＴＶ 録IN 非公開 なし 未回答 総数

回答数 46 0 0 0 0 0 46 0 1 47

割合 － 0% 0% 0% 0% 0% 100% 0% － －

情16 動画公開 全員協議会

n 生ＴＶ 生IN 生R 録ＴＶ 録IN 非公開 なし 未回答 総数

回答数 46 0 6 0 0 7 26 13 1 47

割合 － 0% 13% 0% 0% 15% 57% 28% － －

情17 動画と資料の関連づけ

n 議案 議事録 参考資料 会議名のみ 動画なし その他 未回答 総数

回答数 47 9 8 3 25 0 11 0 47

割合 － 19% 17% 6% 53% 0% 23% － －
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情18 賛否結果と理由 議員個人の賛否結果

n ネット 紙 請求 非公開 会派なし 未回答 総数

回答数 46 23 11 0 22 1 1 47

割合 － 50% 24% 0% 48% 2% － －

情18 賛否結果と理由 会派の賛否結果

n ネット 紙 請求 非公開 会派なし 未回答 総数

回答数 44 28 16 1 14 0 3 47

割合 － 64% 36% 2% 32% 0% － －

情18 賛否結果と理由 議員個人の賛成理由

n ネット 紙 請求 非公開 会派なし 未回答 総数

回答数 41 0 0 0 40 1 6 47

割合 － 0% 0% 0% 98% 2% － －

情18 賛否結果と理由 議員個人の反対理由

n ネット 紙 請求 非公開 会派なし 未回答 総数

回答数 41 0 0 0 40 1 6 47

割合 － 0% 0% 0% 98% 2% － －

情18 賛否結果と理由 会派の賛成理由

n ネット 紙 請求 非公開 会派なし 未回答 総数

回答数 42 1 1 1 39 1 5 47

割合 － 2% 2% 2% 93% 2% － －

情18 賛否結果と理由 会派の反対理由

n ネット 紙 請求 非公開 会派なし 未回答 総数

回答数 42 1 1 1 39 1 5 47

割合 － 2% 2% 2% 93% 2% － －

情18 賛否結果と理由 議会の賛成理由

n ネット 紙 請求 非公開 会派なし 未回答 総数

回答数 44 4 6 0 38 0 3 47

割合 － 9% 14% 0% 86% 0% － －
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情18 賛否結果と理由 議会の反対理由

n ネット 紙 請求 非公開 会派なし 未回答 総数

回答数 44 4 6 0 38 0 3 47

割合 － 9% 14% 0% 86% 0% － －

情19 視察の公開 委員会

n ネット 紙 請求 非公開 視察なし 支給なし 未回答 総数

回答数 47 34 17 14 0 0 2 0 47

割合 － 72% 36% 30% 0% 0% 4% － －

情19 視察の公開 政務活動費

n ネット 紙 請求 非公開 視察なし 支給なし 未回答 総数

回答数 42 6 26 8 6 1 0 5 47

割合 － 14% 62% 19% 14% 2% 0% － －

情20 政務活動費の公開 収支報告書

n ネット 紙 請求 支給なし 非公開 未回答 総数

回答数 47 23 39 4 0 0 0 47

割合 － 49% 83% 9% 0% 0% － －

情20 政務活動費の公開 会計帳簿

n ネット 紙 請求 支給なし 非公開 未回答 総数

回答数 36 3 12 4 2 18 11 47

割合 － 8% 33% 11% 6% 50% － －

情20 政務活動費の公開 領収書

n ネット 紙 請求 支給なし 非公開 未回答 総数

回答数 47 4 41 7 0 0 0 47

割合 － 9% 87% 15% 0% 0% － －

情21 政務活動費のチェック体制と支給方法

n 議会事務局 弁護士 公認会計士 税理士 学識者 後払い なし その他 未回答 総数

回答数 47 46 9 8 1 4 3 1 5 0 47

割合 － 98% 19% 17% 2% 9% 6% 2% 11% － －
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情22 議会だより発行数

n 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13以上 発行なし 未回答 総数

回答数 47 0 1 0 33 7 2 1 0 0 1 0 0 0 2 0 47

割合 － 0% 2% 0% 70% 15% 4% 2% 0% 0% 2% 0% 0% 0% 4% － －

情23 議会だより工夫点

n アンケート（購読） アンケート（改善） 専門家 住民（モニター） 住民（編集） 外部（民間） 外部（NPO) リニューアル 配布場所 点字音声 なし その他 未回答 総数

回答数 46 7 10 7 4 0 7 0 25 30 36 2 4 1 47

割合 － 15% 22% 15% 9% 0% 15% 0% 54% 65% 78% 4% 9% － －

情24 HPとSNS

n 更新 スマホ ユニバーサル 言語 ドメイン 議会OD 自治体OD 議会FB 事務局FB 議会TW 事務局TW プレス メルマガ なし その他 未回答 総数

回答数 47 42 25 27 10 11 4 1 10 5 6 3 9 6 1 4 0 47

割合 － 89% 53% 57% 21% 23% 9% 2% 21% 11% 13% 6% 19% 13% 2% 9% － －

情25 広報戦略

n 戦略 目的 ターゲット 指標 検証 なし その他 未回答 総数

回答数 47 8 13 6 3 8 21 5 0 47

割合 － 17% 28% 13% 6% 17% 45% 11% － －

住26 傍聴機会 本会議

n 無条件 許可 非公開 なし 資料提供 未回答 総数

回答数 47 47 0 0 0 31 0 47

割合 － 100% 0% 0% 0% 66% － －

住26 傍聴機会 予算審査を行う委員会

n 無条件 許可 非公開 なし 資料提供 未回答 総数

回答数 47 28 5 0 13 24 0 47

割合 － 60% 11% 0% 28% 51% － －

住26 傍聴機会 決算審査を行う委員会

n 無条件 許可 非公開 なし 資料提供 未回答 総数

回答数 47 33 13 0 0 32 0 47

割合 － 70% 28% 0% 0% 68% － －
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住26 傍聴機会 予算決算以外の常任委員会 

n 無条件 許可 非公開 なし 資料提供 未回答 総数

回答数 47 33 13 0 0 34 0 47

割合 － 70% 28% 0% 0% 72% － －

住26 傍聴機会 予算決算以外の特別委員会

n 無条件 許可 非公開 なし 資料提供 未回答 総数

回答数 47 31 13 0 2 33 0 47

割合 － 66% 28% 0% 4% 70% － －

住26 傍聴機会 議会運営委員会

n 無条件 許可 非公開 なし 資料提供 未回答 総数

回答数 47 30 15 2 0 28 0 47

割合 － 64% 32% 4% 0% 60% － －

住26 傍聴機会 全員協議会

n 無条件 許可 非公開 なし 資料提供 未回答 総数

回答数 47 23 9 2 13 18 0 47

割合 － 49% 19% 4% 28% 38% － －

住27 バリアフリー対応

n 聴力 視力 車椅子 なし その他 未回答 総数

回答数 47 41 12 45 0 7 0 47

割合 － 87% 26% 96% 0% 15% － －

住28 傍聴工夫

n 名簿なし アクセス 録音撮影 PC キッズ 夜間 休日 街中 会話 一般利用 なし その他 未回答 総数

回答数 47 5 3 3 3 7 0 0 6 3 2 12 22 0 47

割合 － 11% 6% 6% 6% 15% 0% 0% 13% 6% 4% 26% 47% － －

住29 住民の発言機会

n 請陳残す 請陳残さない 傍聴残す 傍聴残さない なし 未回答 総数

回答数 47 6 4 1 0 37 0 47

割合 － 13% 9% 2% 0% 79% － －
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住30 参考人と公聴会 参考人招致 本会議

n 0回 1回 2回 3回 4回 5回 6回 7回 8回 9回 10回以上 未回答 総数

回答数 41 40 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 6 47

割合 － 98% 2% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% － －

住30 参考人と公聴会 参考人招致 委員会

n 0回 1回 2回 3回 4回 5回 6回 7回 8回 9回 10回以上 未回答 総数

回答数 47 13 9 6 1 5 0 3 1 3 1 5 0 47

割合 － 28% 19% 13% 2% 11% 0% 6% 2% 6% 2% 11% － －

住30 参考人と公聴会 公聴会 本会議

n 0回 1回 2回 3回 4回 5回 6回 7回 8回 9回 10回以上 未回答 総数

回答数 41 41 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 6 47

割合 － 100% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% － －

住30 参考人と公聴会 公聴会 委員会

n 0回 1回 2回 3回 4回 5回 6回 7回 8回 9回 10回以上 未回答 総数

回答数 44 44 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 3 47

割合 － 100% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% － －

住31 住民意見の反映

n モニタ1 モニタ2 パブコメ アンケート 意見箱 SNS なし その他 未回答 総数

回答数 47 1 0 15 4 9 2 21 10 0 47

割合 － 2% 0% 32% 9% 19% 4% 45% 21% － －

住32 シティズンシップ推進

n 出前授業 インターン 模擬議会 模擬投票 模擬請願 意見交換会 なし その他 未回答 総数

回答数 46 8 10 17 1 0 17 9 20 1 47

割合 － 17% 22% 37% 2% 0% 37% 20% 43% － －

住33 議会議員選挙の選挙公報発行

n 定めている 定めていない 未回答 総数

回答数 47 36 11 0 47

割合 － 77% 23% － －
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住34 報告会の義務付け 条例

n 義務あり 義務なし なし 未回答 総数

回答数 43 1 10 32 4 47

割合 － 2% 23% 74% － －

住34 報告会の義務付け 規約

n 義務あり 義務なし なし 未回答 総数

回答数 46 3 4 39 1 47

割合 － 7% 9% 85% － －

住35 報告会の開催

n 1回 2回 3回 4回 5回以上 実施決定 検討中 予定なし 未回答 総数

回答数 46 2 2 2 3 10 0 2 25 1 47

割合 － 4% 4% 4% 7% 22% 0% 4% 54% － －

住36 平均会場数と参加者数 会場数 平均値

n 1会場 2会場 3会場 4会場 5会場 6会場 7会場 8会場 9会場 10会場 11会場 12会場 13会場 14会場 15会場以上 未回答 総数

回答数 19 14 1 1 0 0 1 0 0 1 0 0 0 0 0 1 28 47

割合 － 74% 5% 5% 0% 0% 5% 0% 0% 5% 0% 0% 0% 0% 0% 5% － －

住36 平均会場数と参加者数 参加者数 平均値

n 1～10人 11～20人 21～30人 31～40人 41～50人 51～60人 61～70人 71～80人 81～90人 91～100人 101人以上 未回答 総数

回答数 19 8 5 2 0 1 1 0 0 1 0 1 28 47

割合 － 42% 26% 11% 0% 5% 5% 0% 0% 5% 0% 5% － －

住37 報告会の意見反映

n 意見（ネット） 意見（紙） 対応（ネット） 対応（紙） 対応（次回） 本会議 委員会 なし 未回答 総数

回答数 19 12 4 0 0 0 2 5 3 28 47

割合 － 63% 21% 0% 0% 0% 11% 26% 16% － －

住38 報告会の意見政策につなげる仕組み

n 政策提言 進捗結果 なし その他 未回答 総数

回答数 19 2 0 8 9 28 47

割合 － 11% 0% 42% 47% － －
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議会改革度調査2016
単純集計（都道府県議会）

早稲田大学マニフェスト研究所
議会改革調査部会

住39 報告会の参加増加のための取組み

n 日時 場所 全体テーマ 特定テーマ 未来テーマ なし その他 未回答 総数

回答数 19 9 10 8 6 4 3 2 28 47

割合 － 47% 53% 42% 32% 21% 16% 11% － －

住40 報告会の充実のための取組み

n グループ カフェ 円卓 議員ファシリ 第三者ファシリ 質問 意見交換 個人意見 見える化 キッズ 茶菓子 雰囲気 なし その他 未回答 総数

回答数 19 1 0 4 12 0 8 17 8 0 1 4 0 0 2 28 47

割合 － 5% 0% 21% 63% 0% 42% 89% 42% 0% 5% 21% 0% 0% 11% － －

機41 議会基本条例の制定と改正

n 改正（議決） 改正（以外） 改正なし 協議中 協議なし 協議済 未回答 総数

回答数 46 0 5 26 2 10 3 1 47

割合 － 0% 11% 57% 4% 22% 7% － －

機42 議会基本条例の検証と公開 自己評価

n 毎年 2年 4年 実施なし 制定なし ネット公開 未回答 総数

回答数 38 1 1 0 25 8 3 9 47

割合 － 3% 3% 0% 66% 21% 8% － －

機42 議会基本条例の検証と公開 第三者評価

n 毎年 2年 4年 実施なし 制定なし ネット公開 未回答 総数

回答数 39 0 0 0 30 8 1 8 47

割合 － 0% 0% 0% 77% 21% 3% － －

機42 議会基本条例の検証と公開 市民評価

n 毎年 2年 4年 実施なし 制定なし ネット公開 未回答 総数

回答数 39 0 0 0 30 8 1 8 47

割合 － 0% 0% 0% 77% 21% 3% － －

機44 議会改革のための検討組織

n 設立 解散 なし 未回答 総数

回答数 45 33 12 0 2 47

割合 － 73% 27% 0% － －
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議会改革度調査2016
単純集計（都道府県議会）

早稲田大学マニフェスト研究所
議会改革調査部会

機45 議会改革に関する実行計画

n 作成（条例） 作成（条例と別） なし 未回答 総数

回答数 46 3 1 42 1 47

割合 － 7% 2% 91% － －

機46 議会改革の検証と公開 実行計画（自己評価）

n 毎年 2年 4年 実施なし 制定なし ネット公開 未回答 総数

回答数 43 3 0 0 34 8 2 4 47

割合 － 7% 0% 0% 79% 19% 5% － －

機46 議会改革の検証と公開 実行計画（第三者評価）

n 毎年 2年 4年 実施なし 制定なし ネット公開 未回答 総数

回答数 43 0 0 0 37 8 0 4 47

割合 － 0% 0% 0% 86% 19% 0% － －

機46 議会改革の検証と公開 実行計画（市民評価）

n 毎年 2年 4年 実施なし 制定なし ネット公開 未回答 総数

回答数 43 0 0 0 37 8 0 4 47

割合 － 0% 0% 0% 86% 19% 0% － －

機46 議会改革の検証と公開 議会活動全般（自己評価）

n 毎年 2年 4年 実施なし 制定なし ネット公開 未回答 総数

回答数 47 3 1 0 34 8 4 0 47

割合 － 6% 2% 0% 72% 17% 9% － －

機46 議会改革の検証と公開 議会活動全般（第三者評価）

n 毎年 2年 4年 実施なし 制定なし ネット公開 未回答 総数

回答数 47 0 0 0 38 8 1 0 47

割合 － 0% 0% 0% 81% 17% 2% － －

機46 議会改革の検証と公開 議会活動全般（市民評価）

n 毎年 2年 4年 実施なし 制定なし ネット公開 未回答 総数

回答数 45 0 0 0 38 8 1 2 47

割合 － 0% 0% 0% 84% 18% 2% － －
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議会改革度調査2016
単純集計（都道府県議会）

早稲田大学マニフェスト研究所
議会改革調査部会

機46 議会改革の検証と公開 議員個人の活動（自己評価）

n 毎年 2年 4年 実施なし 制定なし ネット公開 未回答 総数

回答数 45 0 0 0 39 8 0 2 47

割合 － 0% 0% 0% 87% 18% 0% －

機46 議会改革の検証と公開 議員個人の活動（第三者評価）

n 毎年 2年 4年 実施なし 制定なし ネット公開 未回答 総数

回答数 45 0 0 0 39 8 0 2 47

割合 － 0% 0% 0% 87% 18% 0% － －

機46 議会改革の検証と公開 議員個人の活動（市民評価）

n 毎年 2年 4年 実施なし 制定なし ネット公開 未回答 総数

回答数 45 0 0 0 39 8 0 2 47

割合 － 0% 0% 0% 87% 18% 0% － －

機48 議長任期

n 1年未満 1年以上2年未満 2年以上3年未満 3年以上4年未満 4年以上5年未満 5年以上6年未満 6年以上7年未満 7年以上8年未満 8年以上9年未満 9年以上10年未満 10年以上 未回答 総数

回答数 47 0 35 9 0 3 0 0 0 0 0 0 0 47

割合 － 0% 74% 19% 0% 6% 0% 0% 0% 0% 0% 0% － －

機49 議長選の立候補制

n 立候補制 マニ（質疑あり） マニ（質疑なし） 所信（質疑あり） 所信（質疑なし） なし その他 未回答 総数

回答数 46 3 0 0 2 2 40 3 1 47

割合 － 7% 0% 0% 4% 4% 87% 7% － －

機50 議長選の公開

n 傍聴 ネット（動画） ネット（テキスト） 紙 非公開 未回答 総数

回答数 4 4 1 1 0 0 43 47

割合 － 100% 25% 25% 0% 0% － －

機51 ここ３年間（2014～2016年度）で制定した議員提案条例の数

n 1件 2件 3件 4件 5件以上 過去 否決 なし 未回答 総数

回答数 47 15 10 5 2 6 9 0 0 0 47

割合 － 32% 21% 11% 4% 13% 19% 0% 0% － －
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議会改革度調査2016
単純集計（都道府県議会）

早稲田大学マニフェスト研究所
議会改革調査部会

機53 議員提案条例の検証

n 検証（全部条項） 検証（一部条項） 検証（条項なし） なし 未回答 総数

回答数 37 3 10 11 13 10 47

割合 － 8% 27% 30% 35% － －

機54 否決と修正 委員会・可決  数

n 0件 1件 2件 3件 4件 5件 6件 7件 8件 9件 10件以上 未回答 総数

回答数 43 40 2 0 0 0 0 1 0 0 0 0 4 47

割合 － 93% 5% 0% 0% 0% 0% 2% 0% 0% 0% 0% － －

機54 否決と修正 委員会・否決 数

n 0件 1件 2件 3件 4件 5件 6件 7件 8件 9件 10件以上 未回答 総数

回答数 43 43 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 4 47

割合 － 100% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% － －

機54 否決と修正 議員・可決 数

n 0件 1件 2件 3件 4件 5件 6件 7件 8件 9件 10件以上 未回答 総数

回答数 43 43 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 4 47

割合 － 100% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% － －

機54 否決と修正 議員・否決 数

n 0件 1件 2件 3件 4件 5件 6件 7件 8件 9件 10件以上 未回答 総数

回答数 45 37 6 1 0 1 0 0 0 0 0 0 2 47

割合 － 82% 13% 2% 0% 2% 0% 0% 0% 0% 0% 0% － －

機54 否決と修正 否決 数

n 0件 1件 2件 3件 4件 5件 6件 7件 8件 9件 10件以上 未回答 総数

回答数 43 41 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 4 47

割合 － 95% 5% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% － －

機55 通年議会

n 採用（従来） 採用（自治法） なし 未回答 総数

回答数 46 1 1 44 1 47

割合 － 2% 2% 96% － －
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単純集計（都道府県議会）

早稲田大学マニフェスト研究所
議会改革調査部会

機56 討議方法 自由討議 本会議

n 導入あり・実績あり 導入あり・実績なし 導入なし 未回答 総数

回答数 47 2 3 42 0 47

割合 － 4% 6% 89% － －

機56 討議方法 自由討議 委員会

n 導入あり・実績あり 導入あり・実績なし 導入なし 未回答 総数

回答数 47 19 7 21 0 47

割合 － 40% 15% 45% － －

機56 討議方法 一問一答

n 導入あり・実績あり 導入あり・実績なし 導入なし 未回答 総数

回答数 47 27 1 19 0 47

割合 － 57% 2% 40% － －

機56 討議方法 反問権（逆質問）

n 導入あり・実績あり 導入あり・実績なし 導入なし 未回答 総数

回答数 47 0 3 44 0 47

割合 － 0% 6% 94% － －

機56 討議方法 反問権（趣旨確認）

n 導入あり・実績あり 導入あり・実績なし 導入なし 未回答 総数

回答数 47 7 9 31 0 47

割合 － 15% 19% 66% － －

機58 所管事務調査 テーマ

n 実施（ネット） 実施（紙） 実施（非公開） 実施なし 未回答 総数

回答数 47 10 6 1 35 0 47

割合 － 21% 13% 2% 74% － －

機58 所管事務調査 視察

n 実施（ネット） 実施（紙） 実施（非公開） 実施なし 未回答 総数

回答数 45 10 5 1 33 2 47

割合 － 22% 11% 2% 73% － －
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議会改革度調査2016
単純集計（都道府県議会）

早稲田大学マニフェスト研究所
議会改革調査部会

機58 所管事務調査 報告書

n 実施（ネット） 実施（紙） 実施（非公開） 実施なし 未回答 総数

回答数 45 5 6 0 38 2 47

割合 － 11% 13% 0% 84% － －

機58 所管事務調査 本会議での報告

n 実施（ネット） 実施（紙） 実施（非公開） 実施なし 未回答 総数

回答数 45 4 4 0 40 2 47

割合 － 9% 9% 0% 89% － －

機58 所管事務調査 執行部の回答

n 実施（ネット） 実施（紙） 実施（非公開） 実施なし 未回答 総数

回答数 45 0 0 0 45 2 47

割合 － 0% 0% 0% 100% － －

機59 ホワイトボード 本会議場

n 設置あり・使用あり 設置あり・使用なし 設置なし 把握なし 未回答 総数

回答数 47 1 3 43 0 0 47

割合 － 2% 6% 91% 0% － －

機59 ホワイトボード 委員会室

n 設置あり・使用あり 設置あり・使用なし 設置なし 把握なし 未回答 総数

回答数 47 5 12 30 0 0 47

割合 － 11% 26% 64% 0% － －

機59 ホワイトボード 議員控室

n 設置あり・使用あり 設置あり・使用なし 設置なし 把握なし 未回答 総数

回答数 46 26 2 15 3 1 47

割合 － 57% 4% 33% 7% － －

機60 議決事項の追加

n 基本構想 基本計画 以外の議決 なし 未回答 総数

回答数 47 5 29 21 7 0 47

割合 － 11% 62% 45% 15% － －
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議会改革度調査2016
単純集計（都道府県議会）

早稲田大学マニフェスト研究所
議会改革調査部会

機61 自治体計画への対応

n 計画（検証） 計画（対案） 計画（修正案） 計画（提言） 戦略（検証） なし 未回答 総数

回答数 47 18 1 1 4 8 26 0 47

割合 － 38% 2% 2% 9% 17% 55% － －

機62 決算と予算

n 常任 特別 事業評価 不認定 なし その他 未回答 総数

回答数 47 2 27 2 1 1 20 0 47

割合 － 4% 57% 4% 2% 2% 43% － －

機63 外部サポート体制

n 知見 学識サポ 住民サポ 付属機関 大学 専門職 民間 なし その他 未回答 総数

回答数 46 4 3 0 2 4 2 0 34 2 1 47

割合 － 9% 7% 0% 4% 9% 4% 0% 74% 4% － －

機64 事務局改革

n 法務 長期 増員 協議 議会局 運営方針 行動指針 研修会 会議（業務） 会議（テーマ） 育成マ 他自治体 他団体 なし その他 未回答 総数

回答数 47 33 16 3 0 1 10 2 40 11 4 3 12 3 0 5 0 47

割合 － 70% 34% 6% 0% 2% 21% 4% 85% 23% 9% 6% 26% 6% 0% 11% － －

機65 災害時の行動指針

n 定めている（検証訓練） 定めている（検証） 定めている（訓練） 定めている（検証訓練なし） 定めていない 未回答 総数

回答数 46 12 4 4 8 18 1 47

割合 － 26% 9% 9% 17% 39% － －

機66 政治倫理条例

n あり なし（仕組みあり） なし（仕組みなし） 未回答 総数

回答数 46 8 19 19 1 47

割合 － 17% 41% 41% － －

機67 PC持込み 本会議

n 可能・実績あり 可能・実績なし 利用できない 取り決めなし 未回答 総数

回答数 47 3 0 34 10 0 47

割合 － 6% 0% 72% 21% － －
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議会改革調査部会

機67 PC持込み 委員会

n 可能・実績あり 可能・実績なし 利用できない 取り決めなし 未回答 総数

回答数 47 14 1 21 11 0 47

割合 － 30% 2% 45% 23% － －

機68 ICT化 タブレット利用

n 実施中 予定 検討中 未検討 未回答 総数

回答数 47 3 0 8 36 0 47

割合 － 6% 0% 17% 77% － －

機68 ICT化 PC利用

n 実施中 予定 検討中 未検討 未回答 総数

回答数 47 18 0 1 28 0 47

割合 － 38% 0% 2% 60% － －

機68 ICT化 議案資料などの電子化

n 実施中 予定 検討中 未検討 未回答 総数

回答数 47 6 0 7 34 0 47

割合 － 13% 0% 15% 72% － －

機68 ICT化 クラウド

n 実施中 予定 検討中 未検討 未回答 総数

回答数 47 12 0 2 33 0 47

割合 － 26% 0% 4% 70% － －

機68 ICT化 遠隔会議

n 実施中 予定 検討中 未検討 未回答 総数

回答数 47 0 0 0 47 0 47

割合 － 0% 0% 0% 100% － －

機68 ICT化 電子採決

n 実施中 予定 検討中 未検討 未回答 総数

回答数 47 0 0 2 45 0 47

割合 － 0% 0% 4% 96% － －
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機68 ICT化 スクリーン

n 実施中 予定 検討中 未検討 未回答 総数

回答数 47 7 2 4 34 0 47

割合 － 15% 4% 9% 72% － －

機70 データベース 記事検索

n 議員 事務局 なし 未回答 総数

回答数 47 10 28 17 0 47

割合 － 21% 60% 36% － －

機70 データベース 官報情報

n 議員 事務局 なし 未回答 総数

回答数 46 12 20 24 1 47

割合 － 26% 43% 52% － －

機70 データベース 法情報

n 議員 事務局 なし 未回答 総数

回答数 44 5 15 28 3 47

割合 － 11% 34% 64% － －

機70 データベース 会議録横断検索

n 議員 事務局 なし 未回答 総数

回答数 43 5 4 37 4 47

割合 － 12% 9% 86% － －

機70 データベース その他（有料）

n 議員 事務局 なし 未回答 総数

回答数 43 4 14 27 4 47

割合 － 9% 33% 63% － －

機71 議会図書室の利用 議員

n 利用なし 1週間数名 1日数名 1日10名以上 未確認 開放なし 設置なし 未回答 総数

回答数 47 0 19 28 0 0 0 0 0 47

割合 － 0% 40% 60% 0% 0% 0% 0% － －
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機71 議会図書室の利用 職員

n 利用なし 1週間数名 1日数名 1日10名以上 未確認 開放なし 設置なし 未回答 総数

回答数 47 0 3 27 16 1 0 0 0 47

割合 － 0% 6% 57% 34% 2% 0% 0% － －

機71 議会図書室の利用 住民

n 利用なし 1週間数名 1日数名 1日10名以上 未確認 開放なし 設置なし 未回答 総数

回答数 47 12 20 12 0 3 0 0 0 47

割合 － 26% 43% 26% 0% 6% 0% 0% － －

機71 議会図書室の利用 合算

n 利用なし 1週間数名 1日数名 1日10名以上 未確認 開放なし 設置なし 未回答 総数

回答数 42 0 3 15 23 1 0 0 5 47

割合 － 0% 7% 36% 55% 2% 0% 0% － －

機72 議会図書室の状況

n 住民 司書 PC レファ 都道府県 市町村 大学 専門 行政 なし その他 未回答 総数

回答数 47 44 33 28 43 33 9 7 11 10 0 4 0 47

割合 － 94% 70% 60% 91% 70% 19% 15% 23% 21% 0% 9% － －
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